
In der Senatssitzung am 25. März 2025 beschlossene Antwort

L 25

Wie ist der aktuelle Stand für Seiteneinsteiger:innen als Lehrkräfte im Land
Bremen?

Anfrage der Abgeordneten Dr. Franziska Tell, Dr. Henrike Müller und Fraktion
BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN


Wir fragen den Senat:

1. Wie viele Personen werden zurzeit über die Seiteneinstiege A, B, U, das Programm „Back to school“, das Berufseinsteiger:innen-Programm (BEP) sowie das Anerkennungsverfahren auswärtiger Lehrbefähigungen zu Lehrkräften qualifiziert und wie viele Personen haben diese Programme in den letzten fünf Jahren erfolgreich abgeschlossen (bitte nach Jahr und Qualifikationspfad aufschlüsseln)?

2. Wie viele der in den letzten fünf Jahren über die Programme aus Frage 1 qualifizierten Personen wurden anschließend als Lehrkräfte an Schulen im Land Bremen übernommen und wie groß war ihr Anteil an den insgesamt neu eingestellten Lehrkräften (bitte nach Jahr und Qualifikationspfad aufschlüsseln)?

3. Gab es in den letzten fünf Jahren Personen, denen nach Abschluss einer der Lehrbefähigungen aus Frage 1 die Übernahme an eine Bremer oder Bremerhavener Schule verwehrt wurde, und wenn ja, aus welchen Gründen?


Zu Frage 1:
Für die stadtbremischen Teilnehmer:innen und Absolvent:innen an Seiteneinstiegs- und Qualifizierungsmaßnahmen führt die Senatorin für Kinder und Bildung keine auswertbaren Datenbanken, anhand derer Verläufe nachskizziert werden können.
Die nachfolgenden Übersichten sind das Ergebnis der Abgleiche von zu verschiedenen Zwecken genutzten Listen und Übersichten und haben keinen Anspruch auf Vollständigkeit.


Programm Akt.
Teiln.

Übernahmen

2020 2021 2022 2023 2024 2025

Back to school 81         4  39

Seiteneinstieg
A 29 nicht erfasst; Übernahme aus Referendariat

Seiteneinstieg
B 36  6 13 16 5 2 4

Seiteneinstieg
U  5       3 5

Anpass.-maßn. 12 nicht erfasst

Aktuell gibt es damit in der Stadtgemeinde Bremen 163 Teilnehmer:innen an Seiteneinstiegen und Anpassungsmaßnahmen für Lehrkräfte mit ausländischer Berufsqualifikation. In den vergangenen fünf Jahren sind 97 Teilnehmer:innen in den stadtbremischen Schuldienst übernommen worden. Laut der Datenabgleiche haben neun Teilnehmer:innen an Back-to-school-, sieben Teilnehmer:innen am


Seiteneinstieg B und drei Teilnehmer:innen am Seiteneinstieg U die Maßnahme nicht beendet.
In Bremerhaven nehmen aktuell 46 Personen an Seiteneinstiegs- und Anpassungsmaßnahmen sowie am Berufseinsteigendenprogramm teil. Der nächste Durchgang des Berufseinsteigenden Programms startet zum 01.04.2025 mit acht weiteren Teilnehmer:innen.

Aktueller Stand zum
Berufseinsteigenden
Programm/
Einstellungsjahr

2021 2022 2023 2024 2025 Gesamt

Aktuelle Teilnehmer/innen     4 8   12

Kündigungen (arbeiteber- und arbeitnehmerseitig) 1 5 3     9
Teilnehmer/innen, welche
nach dem BEP
übernommen wurden

1 13 8     22

Teilnehmer/innen, welche
zum 01.04.2025 starten         8 8

Gesamtergebnis 2 18 15 8 8 51

Die Anzahl der Teilnehmer:innen an den sonstigen Weiterbildungsmaßnahmen des Landesinstituts für Schule ergibt sich aus der Tabelle 2 zu Frage 2. Einschließlich der Absolvent:innen aus dem Berufseinsteigenden-Programm wurden in den letzten fünf Jahren 71 Lehrkräfte in den Schuldienst der Stadt Bremerhaven übernommen. 20
Personen wurden nicht übernommen.
In Bremerhaven gab/gibt es bislang keine Teilnehmer/innen am Programm „Back to school“.

Zu Frage 2:
Für die stadtbremischen Teilnehmer:innen und Absolvent:innen an Seiteneinstiegs- und Qualifizierungsmaßnahmen ergibt sich die Antwort aus der Übersicht zu Frage 1.
Für die Bremerhavener Teilnehmer:innen am Berufseinsteigenden-Programm ergibt sich die Antwort aus der Übersicht zu Frage 1. Für die Teilnehmer:innen der sonstigen Seiteneinstiegsmaßnahmen und Anpassungslehrgänge ist aus der folgenden Tabelle ersichtlich, wann sie diese beendet haben und ob eine Nachfolgebeschäftigung beim Magistrat der Stadt Bremerhaven erfolgte. Zu berücksichtigen ist, dass bei den nicht übernommenen Teilnehmer/innen auch jene aufgeführt sind, die die Maßnahme abgebrochen oder nicht bestanden haben.


Tabelle 2: Teilnehmer an den Qualifizierungsmaßnahmen des Landesinstituts für Schule


Zu Frage 3:
Fälle, in denen Absolvent:innen trotz Vorliegen aller notwendigen Voraussetzungen die Übernahme versagt wurde, sind für die Stadtgemeinde Bremen nicht bekannt.
In Bremerhaven wurden alle Lehrkräfte nach erfolgreichem Abschluss der Lehrbefähigung übernommen.

berufsp. Anpassungslehrgang Seiteneinsteig A Seiteneinsteig B Seiteneinstieg U Gesamt

2020 1 1

Übernommen 1 1

2021 1 1 2

Nicht übernommen 1 1

Übernommen 1 1

2022 4 5 9

Nicht übernommen 1 1

Übernommen 3 5 8

2023 7 6 4 17

Nicht übernommen 4 4

Übernommen 2 6 3 11

Übernommen aber
zwischenzeitlich
ausgeschieden

1 1 2

2024 4 4 8 5 21

Nicht übernommen 1 2 3

Übernommen 3 2 8 5 18

2025 3 7 10

Nicht übernommen 2 2

Übernommen 1 7 8

Gesamtergebnis 5 19 19 17 60

Ausbildungsmaßnahmen und Teilnehmer
Jahr zum Ende der
Maßnahme

